LES QUATRE MINISTRAULX, CONSEIL ET COMMUNITÉ
DE LA VILLE DE NEUFCHÂTEL.

(Suscription :) A très scientifique personne Maistre Guillaume Farel, Docteur en sainte Théologie, nostre très cher père et Ministre du saint Évangille, estant à Strasbourg.

⁸ C'est la première mention de l'établissement d'un *stipendium* en faveur des écoliers de Neuchâtel.

⁹ Farel a écrit au-dessous de la suscription : « de Neufchastel. » — Note d'Olivier Perrot : « La ville de Neufchastel à M^r Farel, etc. n^o 12. »

1246

LES PASTEURS DE NEUCHÂTEL À G. FAREL, À STRASBOURG.

De Neuchâtel, 16 juin 1543.

Inédite. Minute originale. Bibliothèque des pasteurs
de Neuchâtel.

(COMPOSÉE PAR THOMAS BARBARIN.)

Gratiam, salutem et pacem a Deo Patre per D. Jesum Christum!

Ingentes primùm meo ac fratrum nomine gratias ago, quòd *litteris tuis*¹ adeò paternè nos monneris, ut animis nostris nihil esse gratius potuerit : quod et sapiùs facias per Christum D. rogamus et obtestamur, nec ullam inquam scribendi ad nos oblatam occasionem prætereas. Quid *ecclesiarum desertores*, dum tuæ literæ legerentur, quidve *congregationum contemptor*² in animis premerent, nescio; hoc tamen scio, bonis omnibus symystris ecclesias Christi ardentibus, novas amoris superadditas flammæ, De *Curtésio* [i. *Cortésio*] non multa, nisi quòd sinit *Calvinum* ac nos jam esse quietos. Optime factum, quòd *tuam collegam*³ sic percelleris (*sic*), ut jam inde ab hæc hora speremus futurum attentiorum, tametsi jam omnia erant, gratia D., composita. Non stabit per nos quominus in officio continueatur.

Ais « nos personis magis quàm ecclesiis prospicere, » sed si hïc fuisses, aliter sentiret. Neque enim *Michaëli*, cujus gratia hæc scribis, nullus fuit apud nos concionandi locus, donec ordine debito transacta essent omnia. Itaque miramur, quòd talia sis de illo persuasus, ut non sinas esse quietum, sed, cum in ipsis literis ad fratres, tum ad *Claudianum Clericum*⁴ scribens, homi-

¹ N^o 1239, 1240, lettres du 31 mai.

²⁻³ Allusion aux deux pasteurs venus du *Montbéliard* (*Michel Dolt* et *Jean Courtois*), et à *Chapouveau*, collègue de Farel dans la ville de Neuchâtel.

⁴ *Claude Clerc*, pasteur à la Neuveville. La lettre que lui écrivit Farel, à la fin de mai, est perdue.

nem ita perstringas, nunc quidem palàm appellans desertorem. aliàs autem, ne multis quidem testibus, imò nec vel toti *Mombelgardo*, si pro illo quòd non talis sit, qualem tibi aliquis delator⁵ asseruit, testificarentur, crediturum unquam affirmans⁶.

Hic quid ex nobis expectes? an non quod nobis fuit estque compertissimum, audire! Novimus tantùm D. Jesu famulum, id solum quod res est, audire cupere. *De illo diligentissimè tum hìc tum Mombelgardi, omnia explorata sunt*. Nihil quod ad inquisitionem doctrinæ ac morum ejus attinuit, mihi crede, fuit prætermissum. *Et tamen nihil tandem admisisse eum, eorum quæ desertores ecclesiarum solent, nobis est compertum*. Is enim, et si primulùm universo grege insalutato venit, venisse tamen illo non spreto, certum est. Quibus argumentis? Urgebat *Principis* edictum ut exiret: instabat pro illo nemo: instabat paulò post dies ad exeundum dictus. Hyems ingruebat nivibus certè terribilis: non inveniebatur amicus nec fide nec mensa nec pecunia comparatus, qui uxorem et filiolos dnos enrru veheret. Alius hyemem ingrumentem, alius montes jam jam nivibus candidatos, alius inclementiam cæli, alius aliud excusabant. Ita *dum fraterculo nulla ex illa regione auxilii spes affulgeret*, salutatis primùm aliquot præcipuis ecclesiæ suæ fratribus, *invenire se apud nos opem speravit*. Erat autem dum exiit quartus hebdomadæ dies, nec plus erat illi in ea regione quàm dies decem, ex novi *Principis* edicto, manendum. Quid multis moror? Huc veniens nactus est ipso tempore amicos, qui familiam eveherent. Tandem *cum compertum ipso referente haberemus, quomodo exisset, jussus redire, nihil excusat, ætatem, defectumque, ut scis, eusis vulnere corpus*⁷, sed è vestigio adornat per montes, unde venerat, viam. Breviter ecclesiam totam domesticatim ac viritim, non sine exhortatione, ut in fide manerent, ac Evangelio vitam dignam viverent, salutans, inde ad nos redit. *In summu, testimonium habet à fratribus Classis Mombelgardensis non unum integritatis suæ*⁸.